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1 Johdanto 
 

1.1 Kyläsuunnitelman tarve 
 
Kyläsuunnitelmaa tarvitaan ohjaamaan kylän tulevaa kehittämistä. Kyläsuunnittelutyön aikana 
kyläläiset ovat kokoontuneet yhdessä pohtimaan Teuron ja Kuuslammin asioita ja 
kehittämismahdollisuuksia. Kyläkokouksissa ja suunnittelutilaisuuksissa käydyt keskustelut ja 
kyläläisiltä kylähaastattelun avulla saadut tiedot ovat kyläsuunnittelutyön tärkein osa, koska ilman 
aktiivisia kyläläisiä kyläsuunnitelma ei toteudu. Kyläsuunnitelma ei ole anomuskokoelma 
päättäjille, vaan kyläläisten yhteinen julkilausuma kylän kehittämistavoitteista.  Kyläsuunnitelma 
on virallinen asiakirja, jota käsitellään kunnanvaltuuston seuraavan vuoden suunnittelu-
seminaarissa. 
 
Kylien ulkopuolista rahoitusapua haettaessa kyläsuunnitelma välittää rahoittajille tiedon 
kyläläisten yhteisestä kylien kehittämistahdosta ja sitoutumisesta kyläsuunnitelmassa esitettyjen 
toimenpiteiden toteuttamiseen. Monet EU-rahoituskanavat vaativat rahoitushakemuksen liitteeksi 
kyläsuunnitelman, joka on tehty kyläläisten yhteistyönä. 
 
Nyt valmistunut kyläsuunnitelma on suunnittelutyöhön osallistuneiden kyläläisten yhteinen 
näkemys Teuron ja Kuuslammin kehittämisestä. Se sisältää kylän pidemmän aikavälin 
kehittämistavoitteet ja toimenpiteet ja niiden toteuttamisen seurannan. Kyläsuunnitelmaa on 
tarkoitus vuosittain tarkistaa ja päivittää. Kaikki kyläläiset voivat olla mukana tarkistamassa ja 
uudistamassa kyläsuunnitelmaa omilla näkemyksillään ja ideoillaan sekä omalla osallistumisellaan 
toimenpiteiden toteuttamiseen. Parhaiten voit vaikuttaa kyläsuunnitelmaan osallistumalla 
kyläkokouksiin! Muina aikoina kylätoimintayhdistyksen johtokunnan jäsenet ovat valmiit 
kuuntelemaan juuri Sinun ehdotuksiasi. Voit myös ottaa suoraan yhteyttä kyläsuunnitelma-
sihteeriin eli Tiina Tuoviseen. Kyläsuunnitelmasta tulee näin kylän vuosikohtainen 
toimintasuunnitelma; tarkennettu vuosisuunnitelma laaditaan toimintasuunnitelman pohjalta. 
Tammelan kyläohjelma tehdään kyläsuunnitelmien pohjalta ja siinä sovitaan yhdessä kylien 
kehittämistavoitteet. Kyläohjelmaan kuuluu myös kyläsuunnitelmien tavoitteiden toteutumisen 
seuranta. 

1.2 Suunnitelman laadintavaiheet 
 
Kyläsuunnitelman teko käynnistyi 28.10.2000 kyläläisten haastatteluilla, joita 
Kyläprohvahankkeen vetäjä Eija Lahtinen teki. Haastattelut jatkuivat 31.10. ja samana päivänä 
kylätoimintayhdistyksen johtokunta kokoontui miettimään kyläsuunnitelman laadintaa ja 
kyläsuunnitelman sisältöä. Johtokunnan jäsenet täyttivät kyselylomakkeen kylän 
kehittämisasioista. Lisäksi kyläkoulun oppilailta ja henkilökunnalta kysyttiin kirjallisesti 
näkemyksiä kylän ja koulun kehittämisestä.  
 
Johtokunnan luonnostelemaa kyläsuunnitelmaa esiteltiin 14.11.2000 kyläkokouksessa, jossa 
kyläläiset yhdessä keskustelivat kylän tulevasta kehittämisestä ja päättivät kylän tärkeimmistä 
kehittämiskohteista. Kyläkokoukseen osallistui 17 henkilöä. Kylätoimintayhdistyksen johtokunta 
jatkoi 21.11. kyläsuunnitelman työstämistä. Kokouksen lopuksi todettiin kyläsuunnitelman 
valmistuneen ja puhtaaksikirjoituksen jälkeen johtokunta kokoontui 10.12. hyväksymään 
kyläsuunnitelman jaettavaksi joka talouteen. 
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1.3 Tekijät 
 
Kyläsuunnitelman teosta ovat vastanneet Teuron-Kuuslammin kylätoimintayhdistys ry:n  johto-
kunta ja Kyläprohvahanke yhteistyössä kyläläisten kanssa. Kyläprohvahankkeen vetäjä, Eija 
Lahtinen, on huolehtinut kyläsuunnitelman kirjoitustyöstä. Kyläsuunnitelma on päivitetty viimeksi 
vuonna 2008 kylätoimintayhdistyksen johtokunnan toimesta. 
 
 
2 Kyläyhteisön sijainti ja historiikki 
 
 
Teuron ja Kuuslammin kylät sijaitsevat Pohjois-Tammelassa noin 15 km päässä Tammelan 
keskustasta. Kyläalueelta on matkaa Forssaan noin 25 km, Hämeenlinnaan noin 35 km, 
Tampereelle noin 90 km, Turkuun noin 100 km ja Helsinkiin noin 100 km. 
 
Tammelan koilliskulmassa olevan Teuron ja Kuuslammin kyläparin alueella liikkuneista 
kivikauden metsästäjistä on todisteena liuskeveitsen katkelma Suomusjärven kulttuurin ajalta n. 
7000-4200 e.Kr. Jo rautakaudelta lähtien alue lienee ollut Vanajan Hämeen, etenkin Hattulan ja 
Kalvolan erämaana, jonka läpi kaksikin kaukotalvitietä on johtanut Hämeestä kylien kautta 
Turkuun. Tiellä kulkijoiden perua lienee Ruokosuolta löytynyt pronssinen viikinkiaikainen (n. 
800-1000 j. Kr.) hevosenkenkäsolki. 
 
Kylät näyttävät saaneen pysyvän asutuksensa Hämeestä päin keskiajalla. Teuro-nimelle tunnetaan 
vastineita Tuuloksessa ja Lammilla. Kylät kuuluivat Hattulan, myöhemmin siitä erotettuun 
Lehijärven hallintopitäjään vuoteen 1630 asti. Lehijärven käräjäpöytäkirjoissa esiintyivät 
lautamiehinä 1400-luvun puolivälissä ensimmäiset nimeltä tunnetut kylien asukkaat. 
 
Kustaa Vaasan maakirjassa 1540 Teurolla oli viisi taloa, joiden kaikki isännät ovat Matinpoikia. 
1560 Kuuslammilla oli kaksi taloa. Taloluvut pysyivät samoina kolmisensataa vuotta. Ajoittain 
taloja autioitui eli ne menettivät veronmaksukykynsä. Kuuslammin molemmat talot kuuluivat 
jonkin aikaa Harvialan kartanon Kaarina-rouvan omistukseen. 
 
Kirkollisesti kylät suuntautuivat jo varhain Portaan kappeliin ja Tammelaan päin. Kirkkotien 
puolivälissä oli poikittain penikulmainen Pehkijärven ja sen päissä olevien lammien muodostama 
este. Kyläläiset kiersivät esteen Susikkaan kylän kautta, mutta heillä oli myös Pehkijärven ylittävä 
kelluva silta, jonka yli voitiin kulkea hevosellakin. Kylien nykyiset yleiset tiet Lopelle, Urjalaan ja 
Vaihijoen yli Tammelan kirkolle ovat vasta 1800-luvun loppupuolelta. 
 
Kylien talot olivat sen ajan tavallisia talonpoikaistaloja. Pienten peltojen viljelyn lisäksi hakattiin 
ja poltettiin laajoissa metsissä kaskia. Teuron pellot arvioitiin 1556 pitäjän arvokkaimmiksi, mutta 
se ei auttanut 1500-luvun lopun katovuosina, jolloin teurolaiset eivät saaneet yhtään viljaa. 
Kuuslammilaiset, joiden pellot olivat korkealla meren huuhtomattomalla moreenimäellä, selvisivät 
katovuosista helpommin. 
 
1571 oli kylissä yhteensä kotieläimiä hevosia 6, lehmiä 27, härkiä 8, nuorta karjaa 34, vuohia 27 ja 
sikoja 14. 
 
1600-luvulla vakiintuivat talojen nimet. Kuuslammin talonnimet Klemetti ja Siukola johtuivat 
isäntien etunimistä, samoin Teuron Rekola, Ranttila ja Tuomola, aikaisemmin Nopola. Myllärin 
talon nimen alkuperää ei näennäisestä selvyydestään huolimatta tiedetä, ei myöskään Lekkalan. 
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30-vuotisessa sodassa oli Teuron Nopolasta, rusthollista, Erkki Tuomaanpoika hakkapeliittana 
Saksassa ja muistakin taloista oli miehiä armeijan rullissa luultavasti Baltian maissa. 
 
Isonvihan aika oli kylille raskas. Talojen omistajasukuja sammui, ja sodan jälkeen jotkut talot 
olivat pitkään sotilaiden hallussa. Rekolasta tuli Uudenmaan jalkaväkirykmentin kersantin 
virkatalo. Siellä asui kolme sukupolvea Holst -suvun sotilaita arvoltaan vääpeli, kersantti ja 
korpraali, myöhemmin vänrikki Tamlander ja pataljoonan adjutantti Lagerstedt. 
 
Teuron kylä paloi 1756 niin pahoin, että kyläntontille jäi pystyyn vain ruotusotamiehen pirtti. 
Muut rakensivat uudet umpipihatalonsa entisille sijoilleen jokirantaan kylän sillan molemmin 
puolin, mutta Tuomola teki talonsa ylös mäkeen. Talot lienevät olleet jo uloslämpiäviä, ja Teurolla 
oli asunut muurari jo 1700 -luvun alussa. 
 
Kylien ensimmäinen torppa Silmälä perustettiin 1780-luvulla. Varhaisten torppien perustajat olivat 
monesti talojen nuorempia poikia. 
 
Isonjaon aikaan 1786 oli Teurolla peltoa noin 37 ha ja niittyä noin 205 ha. Kylien rajojen sisälle jäi 
laajoja liikamaita, joille perustettiin Lamminpään ja Viikarin uudistalot. Muutamat talot saivat 
liikamaista metsälohkoja veronmaksua vastaan. Susikkaan kylän maille 1856 perustettu 
Lautaportaan uudistalo liitettiin Teuroon. 
 
1803 kaksi maaherraa ja kenraalimajuri perustivat Teurolle Murronkoskeen sahan. Vain säätyläiset 
saivat siihen aikaan suhteilla sahan perustamiseen luvan. 1853 saha siirtyi Saaren kartanon 
omistukseen. Sen omistajat ostivat Teuron sillan pielestä Myllärin talon, jonka talouskeskus 
siirrettiin sahan yhteyteen. Sinne rakennettiin suuret asuin- ja talousrakennukset. Toiminta oli 
varsin vilkasta 1870-90 -luvuilla. Työväkeä oli paljon ja sen vaihtuvuus suuri. 
 
1800-luvulla alkoi käsityöläisammattien harjoittajien määrä kylissä kasvaa. Kylissä oli arvostettuja 
kirvesmiehiä, puuseppiä, seppiä ja suutareita peräti kolmessa polvessa ja Kuuslammilla oli useita 
pelimanneja. Teurolla oli kestikievari 1700-luvulla Myllärillä ja 1870-luvulla Yli-Lekkalassa. 
Ensimmäinen yksityiskauppa aloitti noin 1880. Myöhemmin avattiin muita kauppoja ja Osuusliike 
Tammi avasi myymälän 1906. 
 
Teuron isonjaon täydennys 1855 laukaisi kylässä nälkävuosien jälkeen alkuun voimakkaan 
kehitysvaiheen. Taloja halottiin ja siirrettiin uusille paikoille. Niittyjä raivattiin pelloksi, taloihin 
tehtiin suuria asuinrakennuksia ja navetoita. Joihinkin taloihin tuli uudet omistajat. Rekolan 
virkatalo sai  vuokraajat, ja uudet luudat lakaisivat hyvin. Puulla ja voilla oli kysyntää ja nouseva 
hintataso, ja molempien tuottaminen sopi kylien olosuhteisiin. Torpat ja mäkituvat lisääntyivät 
voimakkaasti. Mäkitupalaisten ansiot olivat suureksi osaksi vaihtelevien metsä- ja uittotöiden 
varassa. Uudet tiet yhdistivät kylät muuhun maailmaan. Teuron kansakoulu aloitti 1896. Pian  
perustettiin myös kirjasto ja säännöllinen postinkulku mahdollisi kylien henkisen kehittämisen. 
Työväenyhdistykselle valmistui oma talo 1908.  
 
Kapina-aika muodostui kylissä vaikeaksi. Kylissä ei taisteltu, mutta molempien puolien 
menetykset olivat silti suhteettoman suuret. Torpparivapautuksessa lähes 60 vuokra-aluetta 
lunastettiin itsenäisiksi tiloiksi. Monissa niistä alkoi voimakkaan kehityksen vaihe. 
 
Murron saha ja Myllärin eli uudelta nimeltään Laurilan talo tuli 1896 Iisakki Liinaharjan 
omistukseen. Hän siirsi talouskeskuksen sahalta peltojen viereen lähemmäs Teuron kylää. Talossa 
oli 90 ha peltoa ja sen mukaisesti karjaa, saha, mylly ja sähkölaitos vuodesta 1918. Iisakki Laurilan 
lahjoittamalle tontille valmistui Teuron rukoushuone 1926. Siinä toimi jonkin vuoden 
alakansakoulu ja myöhemmin talo luovutettiin seurakunnan haltuun.  
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Eräiden liiketoimien takia Laurila joutui vaikeuksiin 1930 -luvun pula-aikana. Se jakautui neljään 
osaan ja päätila paloiteltiin toisen maailmansodan jälkeisessä asutustoiminnassa. 
 
Kylien puhelinosuuskunta perustettiin v. 1915. Myös seuratoiminta vilkastui 1920-luvulta alkaen.  
Rekolan vuokraajan Paavo Erkon aloitteesta perustettiin nuorisoseura uudestaan 1925. Kylien 
VPK perustettiin 1929 ja Teuron Torvet 1931 vetäjänään opettaja Matti Yli-Paavola. 
Ammattimainen linja- ja kuorma-autoliikenne alkoi kylissä 1930-luvulla. 
 
Toisessa maailmansodassa Teuron koulupiiristä kaatui ja vammoihinsa menehtyi 25 miestä. 
Kylissä oli vahva lottaosasto. Sodan jälkeen kyliin tuli paljon siirtoväkeä, joille raivattiin 12 uutta 
viljelystilaa ja parikymmentä rintamamiestilaa. Rakentajille riitti töitä, kun koulurakennustakin 
laajennettiin 1947-48. Koulussa oli kolme opettajaa ja oppilaita toista sataa. Yhdistykset toimivat 
vilkkaasti sota-ajan tauon jälkeen. Ensimmäinen kesähuvila rakennettiin Keskisen rannalle. 
 
Jo 1950-luvulla alkoi ja 1960-luvulla voimistui suomalaisen yhteiskunnan rakennemuutoksen 
seurauksena maaltapaoksi kutsuttu yhteiskunnallinen ilmiö. Ilmiö on yleismaailmallinen ja 
koettelee nykyään kehitysmaita. Maatalous koneellistui ja erikoistui, mistä johtuen 
maataloustyöväen tarve pieneni ja kylien väki alkoi vähetä. Samaan aikaan Suomi teollistui ja 
kaupungit tehtaineen vetivät erityisesti nuorta väkeä. Nuorisoseuran ja työväenyhdistyksen 
toiminta päättyi, ja työväentalo siirrettiin valtakunnalliseksi Työväentalomuseoksi Riihimäkeen 
1969.  
 
Paremmin 1960-luvun toimintalamasta selvisivät VPK kesäjuhlineen ja maatalousnaiset. Kylien 
neljästä kaupasta on jäljellä yksi, neljä kuorma-autoilijaa on korvautunut kaivinkoneyrittäjillä. 
Kaksi kauppa-autoa korvasi kiinteät kaupat pitkään, mutta ne joutuivat lopettamaan pian 
vuosituhannen vaihteen jälkeen. Kalusto oli käynyt vanhaksi, eikä uuden kaluston hankinta olisi 
ollut taloudellisesti kannattavaa. VPK:n hankittua kolmanneksi kulkuneuvokseen säiliöauton 
paloasemaa laajennettiin 1995-96. 
 
1970-80 -luvuilla kyliin muutti "paluumuuttajina" useita lapsiperheitä. Autoistumisen myötä 
ihmisten työpaikat saattoivat sijaita muuallakin kuin omassa kylässä tai kuntakeskuksessa. Kylien 
elämä piristyi ja kylätoimintayhdistys perustettiin 1983. Yhdistyksen näyttävin tapahtuma on 
vuosittainen perinteinen käden taitoa-myyntinäyttely, joka on saanut rinnalleen muita, mm. 
tekniikkatapahtuman. Talkoolaisia on vuosittain ollut näissä tapahtumissa toista sataa! Yhdistys  
kunnosti 1994 ostamastaan seurakuntatalosta toimivan kylätalon. Peruskorjaustyö saatiin valmiiksi 
v. 2001. 
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3 Kyläyhteisön nykytila        
 

3.1 Väestö ja asuminen 
 
Teuron ja Kuuslammin alueella oli 31.12.2007 249, kasvua vuodesta 2006 7 asukasta, eli 3 % 
talouksia on yli 100 ja kesäasuntoja yli 100. 70-80-luvuilla alkanut paluumuutto on jatkunut ja 
kylille on muuttanut uusia asukkaita. Kylillä on melko paljon lapsia ja nuoria ja paljon keski-
iän ylittäneitä ja eläkeikäisiä. Myös monet kesäasukkaat asuvat kylien alueella ympäri 
vuoden. Kaaviossa 1 esitetään Teuron-Kuuslammin alueen väestön ikärakenne. Kaaviossa on 
esitetty ikäryhmät 0-6, 7-12, 13-18 jne kukin omana pylväänään. Pylvään korkeus ilmaisee, 
kuinka monta henkilöä kussakin ikäryhmässä on. Tämä lukumäärä nähdään myös pylvään 
yläpuolella.  
 
Kaaviosta nähdään, että eniten teurolaisia on ikäryhmässä 45-49 vuotiaat (24), mutta 60-64 
vuotiaita on melkein yhtä paljon (22). Alle kouluikäisiä on 11 (vuonna 2006 10). Tämän 
ikäluokan suuruudella on ratkaiseva merkitys koulun säilymisen kannalta. Alle kouluikäisiä 
oli koko Pohjois-Tammelan alueella 28, joten lisää lapsia tarvitaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavio 1 Teuro-Kuuslammin alueen väestön ikäjakauma 31.12.2007 Lähde: Tilastokeskus 
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Kaavio 1 

Yhdisteltäessä ikäryhmät seuraavasti: alle kouluikäiset, ala-asteikäiset, yläaste- ja 
ammattikoulu- ja lukioikäiset 13-18 v, nuoret aikuiset 19-34 v, varhaiskeski-ikäiset 35-49 v, 
ikääntyvät 50-64 v, seniorit 65-79 v ja vanhukset yli 80 v  ja verrattaessa lukuja vuoden 2006 
tietoihin tehdään odottamaton havainto: väkiluku on kasvanut tai pysynyt samana kaikissa 
muissa ikäryhmissä paitsi senioreiden ryhmässä. Myös kaikkein riskialttein ryhmä eli nuorten 
aikuisten ikäluokka on saanut vahvistusta.  Kaavio 2. 
 
Väestörakenne on siis ’normalisoitumassa’; vanhuksien määrä ei enää kasva suhteessa koko 
väkilukuun ja nuorten osuus on kasvamassa. Tulevat vuodet näyttävät, miten kehitys jatkuu 
tästä eteenpäin. 
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Teuron ja Kuuslammin väestörakenteen muutos 
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                   Kaavio 2 

 
Maaseutumaiset, lähellä kasvukeskuksia sijaitsevat toimivat kyläyhteisöt ovat niitä, joissa 
sekä vuokrattavista että ostettavista omakotitaloista ja myyntiin tulevista omakotitonteista on 
jatkuvasti kysyntää enemmän kuin tarjontaa. Talo voi olla huonokuntoinenkin, sillä jo valmis 
pihapiiri ja miljöö kiinnostavat käsistään taitavia maallemuuttajia. Tarjontaa on kuitenkin 
niukasti, mikä voi pahimmillaan johtaa muuten elinvoimaisten kylien näivettymiseen. Nyt 
kannattaa tarjota joutomaat ja mummonmökit myyntiin! Ja nimenomaan myyntiin, koska 
uudet asukkaat haluavat tehdä asumistaan taloista nykyaikaisia ja viihtyisiä, mutta samalla 
perinteiseen ympäristöön sulautuvia koteja. Vuokralla asujalla ei tätä mahdollisuutta ole. 
Vanhat, vuosikausia asumattomanakin olleet talot saavat uusien asukkaiden myötä uuden 
elämän.  
 
Jokaisen lapsiperheen myötä saa myös kyläyhteisö uuden mahdollisuuden, sillä jo nyt 
käydään kuntatasolla taistelua uusista veronmaksukykyisistä asukkaista, kylätasolla 
lapsirikkaista perheistä.    
 
Lisäksi sekä vanhojen talojen korjaajat että uusien talojen rakentajat piristävät monin tavoin 
paikallista elämää. Ennakkoluulottomat uudisrakentajat ovat monessa tapauksessa 
avainasemassa; kun ensimmäinen uusi talo on saatu pystyyn, alkavat saman alueen muutkin 
tontit ja talot kiinnostaa maallemuuttajia, mikä ilmiö on selvästi nähtävissä Kuuslammilla. 
 
Viisas maanomistaja varmistaa tonttikaupoilla myös vanhuutensa päivät, koska nuoren polven 
läsnäolo lähipiirissä saattaa parhaimmillaan siirtää vanhainkotivaihetta kymmenellä vuodella 
eteenpäin.  Elämän iltarusko tuntuu turvallisemmalta, jos lähipiirin taloihin syttyy valot 
iltaisin, työn ja toiminnan äänet täyttävät pihat ja lasten sekä nuorten touhuja voi seurata oman 
ikkunan eikä TV-ruudun kautta! Myös ikääntyneen kesäasukkaan kaukana kaupungin 
tohinasta sijaitseva ’erämaapiilopirtti’ voi muuttua painajaiseksi, jos yksin ollessa saa 
sairauskohtauksen, eikä näkö- tai kuulomatkan päässä ole ketään, joka seuraisi pihan 
liikenettä ja valoja ja havaitsisi normaalista poikkeavan liikenteen ja valaistuksen. 
 
Talouden nykyisen noususuhdanteen aikana kannattaisi rakennuttaa Teuron keskustaan 
kyläkaupan ja koulun läheisyyteen myös vuokrarivitalo. Rivitalo olisi tarkoitettu vanhuksille, 
jotka tarvitsevat tuettua asumista.  
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Palvelut tarjoaisi samassa talossa asuva yrittäjäpariskunta, jolle järjestettäisiin lomitus 
kyläyhteisön ja omaisten toimesta. Rivitalossa voisi asua myös lapsiperhe, joka oman talon 
rakentamisen ajaksi tarvitsisi kohtuuhintaisen tukikohdan lähellä työmaata. Talosta voitaisiin 
varata yksi huoneisto kyläavustajalle, koska tehtävään sopivan henkilön löytäminen 
lähitienoilta käy vuosi vuodelta vaikeammaksi työllisyystilanteen parantuessa ja suurten 
ikäluokkien poistuessa työelämästä.  
 
Kyläyhteisö voi toimia myös rivitalohankkeen alkuunpanijana ja rahoituksen hankkijana 
esimerkiksi Euroopan Sosiaalirahaston kautta. Kyläyhteisön antaessa oman panoksensa 
rivitalon rakentamiseen se pääsisi vaikuttamaan myös asukkaiden valintaan.  
 
Tonttimarkkinointia tulee edelleen jatkaa määrätietoisesti yhteistyössä koulupiirin muiden 
kylien kanssa, koska kaikki koulupiirin alueelle tulevat lapsiperheet auttavat Teuron koulun 
säilymistä Pohjois-Tammelan ainoana kouluna! Kylän nuorista tulee huolehtia hyvin, jotta he 
palaavat opiskelujen ja ammatin hankkimisen jälkeen Teuron ja Kuuslammin alueelle 
asumaan. Kun opiskelemaan tai töihin muualle lähtevillä nuorilla on kylän elämänmenosta 
hyviä muistoja ja takaisin palaaville nuorille perheille hyviä tontteja tarjolla, on kylän 
tulevaisuus paljon vakaammalla pohjalla. 

3.2 Elinkeinot 
 
Kylien pääelinkeino on maatalous, vaikka perinteisen maatalouden asema on heikentynyt ja 
osa maanviljelijöistä on siirtynyt muihin ammatteihin ja jatkaa viljelyä osa-aikaisena. Kylillä 
on noin 15 yritystä, joista osa työllistää yrittäjien lisäksi myös työntekijöitä. Vörlön 
Vihanneksen siirtyminen Matti Tuomola Ky:n omistukseen ja Kuuslammille toi kertaheitolle 
toistakymmentä uutta työpaikkaa. Kyläläisten työmatkat suuntautuvat Tampere-Helsinki-
sektorille. 
 
Kylätalolla on hyvä tilat harjoittaa pitopalvelua. Ravintola- tai suurtalousalan ammattilainen 
voisi perustaa oman pitopalveluyrityksen, jonka tukipisteenä kylätalo toimisi. 
Kylätoimintayhdistys saisi yrittäjältä vuokratuloja tilojen käytöstä. Kylien yhteiset juhlat 
kylätoimintayhdistys järjestäisi talkootyönä kuten tähänkin asti. 

3.3 Palvelut 
 
Teurolla toimii kyläkoulu, jossa on 32 oppilasta. Uusia oppilaita on tulossa ensimmäiselle 
luokalle v. 2008 syksyllä ainakin 4. Koulun pitäminen elinvoimaisena vaatii aktiivista 
lapsiperheiden hankintaa koulupiirin kyliin. Koulupiirin aluetta on yritetty laajentaa Loimosen 
kylään, koska Loimosten lapset kuljetetaan  pidemmästä koulumatkasta huolimatta 
Myllykylän ahtaaseen kouluun. Teuron koulurakennus on melko hyväkuntoinen, 
rakennustarkastaja ei löytänyt isompia puutteita. Oppilaat toivoivat kyselyssä suurempia 
pulpetteja, isompaa liikuntatilaa ja luokkien lattioiden uusimista. Opettajia toivottiin lisää, ja 
koulun voisi maalata ulkoa kauniimmaksi. Tammelan kunnan tilaamassa kuntotarkastuksessa 
remonttikustannukset arvioitiin v. 2007 keväällä 54000 euroksi. 
 
Koululla on ollut koululaisten iltapäiväkerhotoimintaa. Kerho on riippuvainen kunnan 
rahoituksesta. On myös kokeiltu vanhusten ateriapalvelua. Koulusta tulisi tehdä monipuolinen 
palvelukeskus, jossa vanhukset voisivat käydä syömässä ja seurustelemassa nuoren polven 
kanssa. Vanhusten ja lasten vuorovaikutus olisi luontevaa ruokailun yhteydessä ja näin 
torjuttaisiin myös vanhusten yksinäisyyttä. Kyläavustaja huolehtisi niiden vanhusten 
kuljettamisesta, joilla ei ole omaisia tätä tehtävää hoitamassa.  
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Kylätalolla tai monitoimihallilla kaikenikäiset voisivat käyttää nopeilla laajakaistayhteyksillä 
varustettuja tietokoneita tietotekniikan opiskeluun,  asiointiin ja vaikkapa kuvankäsittelyyn. 
 
Kylillä on paljon vanhuksia, joista osa asuu yksin. Eläkeläisillä on kerhotoimintaa, mutta 
kuljetukset kerhoon ovat omaisten ja muiden vapaaehtoisten vastuulla. Yksinasuvien 
vanhusten luona pitäisi käydä säännöllisesti ja palveluiden saatavuus pitäisi turvata kaikille.  
Kylien vanhusten palveluasuminen tulisi sijoittaa kyläkeskustaan lähelle kauppaa, kylätaloa ja 
koulua.  
 
Kyläavustajien saamista on tähän saakka rajoittanut työvoimaviranomaisten tiukat 
vaatimukset yhdistelmätuen käyttämisestä ja tukikelpoisten avustajaksi soveltuvien 
henkilöiden vähyys. Kylätoimintayhdistyksen taloudellinen tilanne tullee kesästä 2007 alkaen 
mahdollistamaan myös vähemmän tuetun palkan maksamisen kyläavustajalle. On myös 
mahdollista, että kyläavustaja toimii itsenäisenä yrittäjänä, ja kylätoimintayhdistys ostaa 
tarvitsemansa palvelut häneltä. 
 
Teurolla on kyläkauppa. Kesällä kylätoimintayhdistys on pitänyt kahvilaa kaupan 
läheisyydessä. Keväällä 2001 rakennettiin talkoilla viereiselle tontille hirsinen 
kesäkahviorakennus, joka on ollut talkoovoimin auki kesälauantaisin ja saavuttanut hyvän 
menestyksen.  Kyliltä on linja-auto-yhteyksiä Forssan ja Helsingin suuntaan. Kunnan 
järjestämä asiointiliikenne, kepa, on helpottanut autottomien kyläläisten liikkumista 
Tammelan keskustaan ja Forssaan. 
 
Kyläläisten kokoontumistilana toimii kunnostettu ja laajennettu kylätalo. Kylätalon 
kunnostusta  rahoitettiin Teuron-Kuuslammin kehittämishankkeen avulla. Kylätalolla on 
hyvät keittiö- ja sosiaalitilat sekä kokoontumistiloja. Kylätalolla kokoontuu kerhoja, 
liikuntapiirejä ja kansalaisopiston opintopiirejä, jotka kokoavat eri-ikäisiä kyläläisiä yhteisen 
harrastuksen pariin.  Joka arki-illalle on tarjolla jotakin ohjelmaa! Kylätalolla  järjestetään 
myös erilaisia juhlia ja tapahtumia kyläläisille ympäri vuoden. 
 
Tammelan kunnan kiertävä nuorisokahvila on jatkanut toimintaansa kylillä. Nuorille on 
Tammelan  seurakunnan kerhotoimintaa ja muuta harrastustoimintaa. Uima- ja kanoottipaikka 
on suunnitteilla nk. Mattsonin tontille Teuron keskustaan.  
 
Kyläläisten turvallisuus- ja pelastuspalveluita tarjoaa Teuron VPK, jolla on sammutus- ja 
ensiapukalustoa ja –taitoa. 
 

3.4 Yhdyskuntatekniikka 
 
Teuron keskustan alueen tiet on juuri kunnostettu ja samalla keskustan tiet saivat uudet 
katuvalot ja liikennehidasteet. Uudella sillalla on vaikea liikkua rollaattorilla. Uudet katuvalot 
saattavat lisätä varomattomuutta koulutiellä.  
 
Teurolta Tammelan keskustaan menevä tie, Teurontie sai vihdoin päällysteen.Teurontiestä 
tehtiin keväällä 2007 kuntalaisaloite, jotta TVL ottaisi sen päällystettävien kohteiden 
joukkoon mahdollisimman pian. Teurontie saikin vuoden 2007 aikana nk. kevytpäällysteen, 
joka koostui kuudesta erilaisesta päällystemateriaalista. TVL:n tarkoitus on näin kokeilla, 
mikä päällyste parhaiten soveltuu vaihteleviin tiepohjiin. 
 
Kuuslammilaisten pääväylä Ojajärventie on edelleen päällystämätön. Tien huono kunto 
poikkeuksellisen talven jälkeen sai Forssan Lehden toimittajat paikalle keväällä 2008.       
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Tien varrella on Teuron alueen suurin työllistäjä, Matti Tuomola Ky ja Vörlön Vihannes Oy, 
jonka toimintaa Ojajärventien huono ajettavuus haittaa. Lisäksi tietä käyttävät muutkin 
paikalliset yrittäjät, joiden kalusto on raskasta leikkuupuimureista puurekkoihin. Kylien 
reuna-alueidenkin tiet tarvitsisivat parempaa kunnossapitoa. Kaikki soratiet ovat etenkin 
kelirikon aikaan hyvin kuoppaisia ja reunoiltaan pehmeitä, irtokiviä lentää ja loka roiskuu, 
mikä vaikeuttaa elinkeinotoimintaa ja työssäkäyntiä alueella. 
 
Sähkö-, puhelin- ja vesiasiat on hyvin hoidettu. Tosin vesiliittymien perustamiskuluihin 
tarvittaisiin valtion tai kunnan tukea, koska joihinkin paikkoihin vedettynä ne tulevat 
kohtuuttoman kalliiksi. Laajakaistayhteys ulottuu tällä hetkellä Kuuslammille saakka. 
Nähtäväksi jää onnistuuko Suomen valtion tietoyhteiskuntahanke tavoitteessaan saada 
laajakaistayhteydet joka talouteen Pohjois-Tammelan alueella vielä tämän vuosikymmenen 
aikana. 

3.5 Ympäristö 
 
Teuron kyläkeskus on tiivis ja idyllinen. Myös Kuuslammin kyläalueen ympäristö ja luonto 
on kaunista ja luonto monimuotoista. Kyläläiset ovat tiedostaneet kylämaiseman arvon 
matkailuvalttina ja panostaneet sen siisteyteen. Talkoovoimin on rakennettu kolme maito-
laiturimallista bussipysäköintikatosta. Perinnemaisemat ja –biotoopit sekä maaseutuluonnon 
monimuotoisuus, jota on ruvettu kylillä vaalimaan, ovat tulevaisuudenkin suomalaisen 
sielunmaisemaa. 

3.6 Yhdistys- ja yhteistoiminta 
 
Teuron-Kuuslammin kyläyhteisö on vireä. Säännöllisesti kylätoiminnassa on mukana 
parikymmentä henkilöä; talkoissa määrä moninkertaistuu. Monet kyläaktiivit hyödyntävät 
kokemustaan muusta yhdistystoiminnasta Teuron-Kuuslammin kylätoimintayhdistyksessä. 
Yhdistyksen johtokunta on sitoutunut kiitettävästi työhönsä ja puheenjohtajaksi on aina saatu 
valovoimainen henkilö. Johtokunnan jäsenet vaihtuvat säännöllisin väliajoin, mikä edistää 
kylätoimintayhdistyksen imagoa poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumattomana kyläläisten 
etujen ajajana. Teuron-Kuuslammin kehittämishanke antoi kokemusta EU-projektien 
hallinnasta. Tätä osaamista hyödynnettiin Kuuslammin monitoimihallin rakennusprojektissa. 
 
Vuoden 2003 syksyllä kokoonnuimme kylätalolla ja päätimme monitoimihallin 
rahoitushakemuksen jättämisestä TE-keskukseen Lounaplussan avustuksella. Vuoden 2004 
keväällä pidimme tukkitalkoot, sahasimme puut laudoiksi ja aloitimme perustusten tekemisen.  
 
Rungon noustessa ylös syksyllä 2004 rakentaminen jäi odottamaan kevättä 2005. Moni 
kyläläinen oli huolissaan työmaan etenemisestä. Vuoden 2005 keväällä työt jatkuivat hallilla. 
Halli sai katon ja lattian sekä ulkovuoren. Vuonna 2006 halli sai sisäisen muotonsa. Tänä 
päivänä voitte katsella kättemme jälkiä. 
 
Kyläyhteisön tähän saakka suurin saavutus on ollut monitoimihallin pystytys talkootyönä. 
Talkootunteja työmaan alusta lähtien on kertynyt vähän yli 8000. Ainoa palkallinen työntekijä 
oli putkimies. Hänen käsialaansa ovat pannuhuone sekä vesikalusteet. Putkitöistäkin teimme 
talkoilla viemäri- sekä lämpöputkien asentamisen. Sähköt halliin viritelttiin myös talkoilla. 
Kylän sähköammattilaisilta kului useampi tunti käytettyjen valaisinten ja sähköpääkeskuksen 
käyttökuntoon saamiseen. 
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Talkoita tehtiin ydinporukalla arkisin normaalina työaikana yleensä kaksi tai kolme päivää 
viikossa kello kahdeksasta kuuteentoista. Talkooväen muonituksesta ja kahvituksesta 
vastasivat kylän emännät sekä yhdistyksen kyläavustaja. Kenellekään työmaalla työskenneelle 
kyläläiselle ei maksettu palkkaa hallin rakentamisen aikana. 
 
Monitoimihallin rahoitukseen saimme EU-rahaa Lounaplussan kautta. Omarahoitusosuus 
saatiin kokoon edellisten vuosien tapahtumista saamiemme varojen turvin. Näin saimme 
monitoimihallin rakennettua ilman pankkilainaa. Tämä hanke on erinomainen esimerkki siitä, 
miten Teuron-Kuuslammin kylätoimintayhdistys toimii kaikkien kyläläisten hyväksi. 
 
Hallin käyttöaste epäilytti kyläläisiä hankkeen alkuvaiheessa. Tällä hetkellä näyttää siltä, että 
saamme hallin vuotuiset käyttökulut katettua vuokratuloilla. Hallin vakituisia käyttäjinä ovat 
tällä hetkellä Aikuisopiston kudontapiiri sekä koplauskopla. Yritys nimeltä Ventimedical 
vuokrasi tilat monitoimihallista ja toisen tilan vuokrasi vuoden vaihteessa perustettava yritys. 
Kuntosalista saamme käyttömaksuja kevät-, kesä- ja syyskaudelta ja teurastamon käytöstä 
laskutamme teuraseläinten määrän mukaan. Myös koplauskoplan tilaa vuokrataan 
päivävuokralla. Koplahalliin tarvittaisiin vielä moottoriajoneuvojen korjaus- ja 
rakennustoimintaan soveltuva työkalupakki. 
 
Kylät vetävät puoleensa toimeliasta väkeä. Monet eläkeikäiset paluumuuttajat ovat aktiivisia 
kylätoimijoita, jotka ovat mm. perustaneet uusia kansalaisopiston piirejä. Uusien asukkaiden 
myötä kylätoimintaan on tullut uusia ideoita ja mahdollisuuksia. Nuoret ovat myös löytäneet 
paikkansa kylien yhteisissä riennoissa. 
 
Kylä- ja hanketoiminnassa tehtäviä jaetaan vuosittain eri vastuuhenkilöille ja työryhmille. 
Kylätalo- ja kylähallityömaalla miesten ja naisten työryhmät ovat toimineet hyvin. Naisilla on 
kahvitustyöryhmä, jonka kahvivastaava huolehtii kahvitusvuorojen jakamisesta. Eri ihmisille 
on onnistuttu löytämään heidän taitojensa ja halujensa mukaisia tehtäviä. Naisten 
työryhmässä on monia koti- ja ruokatalouden ammattilaisia, jotka pystyvät organisoimaan 
erilaisten tilaisuuksien kahvitukset ja ruokailut. Talkooruokailun järjestämisessä on 
kyläavustajan työpanos ollut merkittävä. Miesten työryhmässä löytyy monipuolista 
rakennusalan osaamista ja eri alojen  ammattilaisia. Kylätalon ja -hallin rakennustalkoot ovat 
olleet mukava tapa olla yhdessä! Aktiivisin talkooväki, niin keittiö- kuin rakennustyössä 
mukana olleet, palkitaan vuosittain hauskalla illanvietolla. 
 
Kylätoiminnan suunnitteluryhmän työskentelyä helpotti kehittämishankkeen aikana osa-
aikaisen hankevetäjän työpanos. Hankevetäjä vastasi erityisesti tiedottamisesta. 
Tiedottamisessa käytetään joka talouteem jaettavaa kylätiedotetta ja kotisivuja. Kylätalon 
lämmittämisestä ja siivouksesta vastasi aluksi työllisyysvaroin palkattu työntekijä. 
Kylätoimintayhdistyksen nykyinen ns. yhdistelmätuella työllistetty työntekijä auttaa 
tarvittaessa myös kyläläisiä, lähinnä vanhusväestöä, arkiaskareissa. 
 
Kylätalon remontti oli iso urakka kyläläisille. Kunnostustyötä sponsoroivat myös kylän 
ulkopuoliset tahot. Hankerahoituksen lisäksi korjaustyötä rahoitettiiin erilaisista  tapahtumista 
saaduilla varoilla. Kylätalon vuokraus on tärkeä kylätoiminnan varainhankintalähde.  
 
Siellä on järjestetty retkeilijöiden ja vierailijoiden ruokailuja ja kahvituksi sekä erilaisia 
kursseja, joista saaduilla tuloilla katetaan käyttömenoja. Taloa tullaan markkinoimaan 
aktiivisesti. Vaikka kylätalon remontti saatettiin loppuun vuonna 2001, vanha rakennus vaatii 
jatkuvaa huolenpitoa ja pikkukorjauksia.   
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Laavua ja museota voidaan myös hyödyntää varainhankinnassa. Varoja kerätään lisäksi 
arpajaisista, taide- ja käsityönäyttelystä, diskoista ja tansseista sekä kesäkahvilasta Kylätalolla 
järjestetyt kesänäyttelyn ruokailut ja kevät- ja syyslounaat ovat vetäneet hyvin väkeä ja 
tuottaneet yhteiseen kassaan varoja. 
 
Kylien yhdistykset voisivat tehdä entistä enemmän yhteistyötä kyläyhteisön hyväksi. 
Yhteistyötä koulun ja kylän eri yhdistysten kesken voisi tiivistää. Koulun  pitäisi olla koko 
koulupiiriä yhdistävä tekijä. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi järjestettiin esimerkiksi v. 
2000 koulun ja kyläyhteisön yhteinen joulujuhla kylätalolla.  
 
Yhdistyksillä voisi olla enemmän yhteistä toimintaa Susikkaan ja muiden koulupiirin kylien 
kylätoimintayhdistysten kanssa sekä Pohjois-Tammelan maa- ja kotitalousseuran ja 
maatalousnaisten kanssa. Pohjois-Tammelan mahdollisuudet ja voimavarat on yhdessä 
hyödynnettävä. Myös Tammelan kunnan myötävaikutusta ja tukea Pohjois-Tammelan 
hankkeille tarvitaan. 
 
Kylätoiminnassa positiivinen ja joustava asenne on auttanut viemään asioita eteenpäin. 
Kylätoiminta myös tarjoaa jokaiselle kyläläiselle mahdollisuuden ja velvollisuuden kehittää 
omaa kyläyhteisöään. On tärkeää kehua omaa ja naapurin toimintaa kylien hyväksi ja näin 
levittää kylien hyvää mainetta laajeimmalle. 
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4 Kyläyhteisön tulevaisuuden vaihtoehdot     
 

4.1 Kyläyhteisön nelikenttä 
 
Kyläyhteisön nelikenttään on koottu haastatteluissa, kyselyissä ja kokouksissa kyläläisten 
esittämiä asioita. Nelikentässä tarkastellaan kyläyhteisön sisäisiä heikkouksia ja vahvuuksia 
sekä kyläyhteisön ulkoisia uhkia ja mahdollisuuksia. Näiden avulla on lähdetty kuvittelemaan 
tulevaisuuden kyläyhteisöä ja on valittu kyläyhteisön tärkeimmät kehittämistä tarvitsevat 
ongelmat ja niistä johdetut tavoitteet. 
 
Kyläyhteisön sisäiset heikkoudet 
- paljon yhdistyksiä väkimäärään nähden 
- väestön ikärakenne (vähän koululaisia ja pal-
  jon eläkeläisiä) 
- nuoret muuttavat pois 
- vähän lapsiperheitä 
- asunto- ja tonttipula 
- työpaikkojen vähyys 
- vähän muita työllistäviä yrittäjiä 
- maatilojen elinkelpoisuuden heikkeneminen 
- linja-autoyhteydet heikot 
- Teurontien huono kunto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kyläyhteisön sisäiset vahvuudet 
- aktiiviset ihmiset 
- monipuolisesti ammattitaitoisia ihmisiä 
  kylätalo ja kylähalli hyviä kokoontumistiloja 
- talkooperinne elää 
- toimiva kyläyhteisö 
- hankekokemukset 
- koulu 
- kauppa 
- työpaikkoja syntyy lisää 
- vanhojen rakennusten peruskorjaus 
- uudisrakentaminen 
- ympäristö ja luonto 
- kyläkeskuksen ilmeen kehittäminen 
- kodikas kyläyhteisö 
- sijainti ja hyvät yhteydet 
- ihmisillä luottavainen ja tyytyväinen mieli 
- vpk:n pelastus- ja ensiaputoiminta 
- nuorisokahvila, nuorisoillat ja muut kerhot 
- harrastustoiminta 
- tyhjien talojen vuokraus 
- yhdistysten yhteistyö 
- infopiste kyläkaupalla 
- mökkiläisten ja vakioasukkaiden yhteistyö 
 

Kyläyhteisön ulkoiset uhat 
- isommat taajamat houkuttelevat nuorisoa 
- muutto keskustaajamaan 
- palvelut viedään pois 
- muualla tarjotaan monipuolisimpia ja parem-
  pia palveluita 
- kunnan keskittämistavoitteet Forssan kupee- 
 seen 
- eri kylien toimintojen yhdistämiset (vpk,  
  koulu, …) 
- yhteismetsien ja sijoittajien maanostot 
 
 
 

Kyläyhteisön ulkoiset mahdollisuudet 
- paluumuutto 
- uudisasukkaita muuttaa kylille 
- yhteistoimintaan halukkaita naapurikyliä 
- sijainti Tampere-Pääkaupunkiseutu-Turku- 
  Hämeenlinna-keskiössä 
- läpikulkuliikenteen hyödyntäminen 
- kyliin kohdistuva kunnan harjoittama 
  aktiivinen tonttipolitiikka 
- kunnan palveluiden hajauttaminen Teurolle  
- Loimosen kylän koululaiset Teuron kouluun 
- uusien asukkaiden hankinta yhdessä Pohjois- 
  Tammelan kylien kanssa. 
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5 Tulevaisuuden Teuron-Kuuslammin kyläyhteisö  
 
 
Teuron-Kuuslammin kyläyhteisö on rauhallinen ja viihtyisä maalaiskylä, jossa asuu kaikenikäistä 
ihmisiä. Kylien markkinointi on tuottanut tulosta ja kyliin on muuttanut uusia asukkaita ja vanha väki 
on jatkanut asumistaan kylillä. Kylät ovat löytäneet uudenaikaisen yhteisöllisyyden, joka tukee 
kyläläisiä heidän elämänvalinnoissaan, mutta jättää myös oman polkunsa kulkijalle tilaa. 
 
Vanhukset asuvat omissa taloissaan tai kylän keskellä olevassa rivitalossa, jossa kotiapu hoitaa 
päivittäiset rutiinit ja tarvittaessa apu on ympärivuorokautista. Kyläavustajien tarjoama kotiapu 
tavoittaa myös omissa taloissaan asuvat vanhukset. Teurolla on monitoimipiste, jossa on 
vanhustenhuollon, koulun ja terveyden-hoidon hajautettuja palveluja koko Pohjois-Tammelan 
tarpeisiin. Vanhusten asuntoja on korjattu sekä kunnan tuella että talkoilla. Kellään kyläläisellä ei ole 
välttämätöntä tarvetta muuttaa pois, koska kaikki peruspalvelut ovat kylällä saatavilla. Kylän 
ulkopuoliset palvelut ovat myös saatavilla, sillä Kepa-kuljetus ja taksisetelit auttavat autottomia 
kulkemaan Tammelan ja Forssan keskustaan. 
 
Kyläkoulussa riittää oppilaita. Opetusympäristö on rauhallinen ja leppoisa ja opettajia on kolme. 
Lapsille on järjestetty laadukas päivähoito ja iltahoitoakin on mahdollisuus saada. Kaikenikäisille on 
harrastusmahdollisuuksia kylätalolla ja koululla. Kylien alueella asuu sopivasti lapsia, nuoria, 
työikäisiä ja vanhoja niin, että väestön elinvoima ja uusiutumiskyky säilyy. Perinnebiotoopit on 
kartoitettu ja niitä vaalitaan.   
 
Kylillä järjestetään ratsastusvaelluksia, erätaito- ja suunnistuskilpailuja, tutustumisretkiä perinne-
maisema- ja paikallishistoriakohteisiin, maastohölkkäkilpailuja, taidenäyttelyitä ja käsityöpajoja. 
Käsityönäyttely ja tekniikkatapahtuma on laajentunut koko kesäkaudeksi, ja retket ja kilpailut vetävät 
väkeä myös kesäsesongin ulkopuolella. Kylillä on myös luontomatkailua laajojen erämaametsien 
turvin. 
 
Kylätalosta on tullut retkikuntien suosima välietappi, josta lähdetään virkistävän kahvin ja 
leivonnaisten nauttimisen jälkeen kohti pääkaupunkiseutua, Turkua, tai vaikkapa Ideaparkia. Kylien 
toinenkin pääväylä, sen valtasuoni, Teurontie ja Ojajärventie on päällystetty. 
 
Toimiva kyläkauppa hyvine tavaravalikoimineen ja kohtuullisine hintoineen innostaa kyläläisiä ja 
kesäasukkaita käymään ostoksilla. Kyläkauppa on myös hyvä linkki, tiedonsaantipaikka, kyläläisten 
ja kesäasukkaiden välillä. Kesäkahvila sillanpielessä kokoaa kyläläisiä ja kesäasukkaita tarinoimaan 
keskenään ja houkuttelee ohikulkijoita tekemään suoramyyntiostoksia. Uimapaikka kanootteineen on 
myös kylän kesäinen kokoontumispaikka. 
 
Kylät ovat säilyttäneet maatalousvaltaisen luonteensa. Maataloustuottajat tuottavat maidon, lihan, 
perunan, viljan ja munien lisäksi myös erikoiskasveja, kuten yrttejä ja mausteita, joiden viljelyyn 
Teuron ja Kuuslammin pellot soveltuvat hyvin. Karjatalous laajenee ja muuttuu kannattavammaksi 
parempien rehujen myötä sekä talvien leudontumisen mahdollistaessa laidunkauden pitenemisen. 
Matti Tuomola Ky:n Vihannes- ja juurespakkaamo työllistää parikymmentä henkeä. Myös yrttien 
kuivaus ja pakkaus voisi olla osa Vörlön Vihanneksen toimintaa.   
 
Marjakasvien viljely jatkuu ja laajenee, ja ilmaston mahdollisesti muuttuessa suotuisammaksi 
hedelmänviljelyyn alkavat omena-, luumu ja kirsikkatarhat kukoistaa. Metsätaloudessa jalostetaan 
puu sahatavaraksi ja hakkuutähteet hyödynnetään lämpökeskuksessa, jonka yhteyteen rakennetaan  
talvikäyttöön soveltuva uima-allas. 
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Osa kylien yrittäjistä on keskittynyt samaan toimialaan kehitellen ja täydentäen toinen toistensa 
tuotevalikoimaa. Etätyöläisiä on muuttanut kylille tekemään töitä muualla sijaiseville työnantajilleen. 
Pitopalveluyrittäjä työskentelee kylätalolla ja kyläyhteisö saa vuokratuloja kylätalon käytöstä 
yritystoimintaan. Kylien palvelupaikat ja yritykset työllistävät entistä enemmän työntekijöitä, ja eri 
alojen erikoisammattilaiset käyvät kyliltä töissä alati vaihtuvilla työmaillaan Suomessa ja ulkomailla. 
 
Talkoohenki ja yhteen hiileen puhaltaminen on kyläyhteisössä yhä lisääntynyt. Eri yhdistykset tekevät 
vilkkaasti yhteistyötä yhteisen kyläyhteisön hyväksi. Ihmiset osallistuvat innokkaasti järjestettyihin 
tapahtumiin ja niiden järjestelyihin;  nauravat yhdessä epäonnistumisille ja pohtivat yhdessä parempia 
toimintamalleja.  Kyläläiset harjoittavat yhteistoimintaa työ-, taajama-, asiointi- ja harrastusmatkoilla 
ja tekevät yhteisiä hankintoja. Kaikenlaista kehittämistyötä tapahtuu kaiken aikaa ns. virallisen 
toiminnan ulkopuolella. Asioita tehdään yhdessä avoimesti ja ennakkoluulottomasti.  
 
 
6 Kyläyhteisön kehittämistavoitteet      
 
 

Kyläyhteisön ongelmat Kyläyhteisön tavoitteet 
1. Väestö vanhenee  
 
2. Tontti- ja asuntopula 
 
3. Koulun lakkautusuhka, vaikka oppilas- 
    määrä kasvaa! 
  
4. Kylien pääteillä ja sivuteillä kunnostus-
   tarvetta 
 
5. Kylätalon ja kylän markkinointi ja  
   hyödyntäminen hajanaista 
 
6. Yhteistyö vähäistä kylän eri yhdistysten
   ja naapurikylien kanssa 
 
7. Työpaikkoja ja yrityksiä tarvitaan  
      uusien kyläläisten saamiseksi 
 
8. Kyläalueen kehittäminen kesken 

1. Palveluita vanhuksille 
 
2.   Lisää tontti- ja asuntotarjontaa 
 
3.  Lisää lapsia kylille ja oppilaita koulu- 
     piirin ulkopuolelta 
 
4. Tiet kuntoon ja turvallisiksi 
 
5. Kylätalon ja kylän markkinointia kehi- 
   tetään ja osa toiminnasta voi olla jollekin
   lisäelinkeino 
 
6. Lisätään yhteistyötä eri toimijoiden  
   kanssa 
 
7. Yrittäjyyden kehittäminen 
 
 
8. Kyläkeskuksien viihtyvyyttä kehitetään 
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7 Toimenpiteet       
 
 
Tässä on esitetty tulevat toimenpiteet yleispiirteisesti. Jokainen toimenpide vaatii 
yksityiskohtaisen suunnittelun siinä vaiheessa, kun toimenpiteen käytännön toteuttaminen 
käynnistyy. Osasta toimenpiteistä voidaan tehdä erillinen hankesuunnitelma joko kylän 
omana projektina tai sitten yhteistyössä esim. toisten kylien kanssa. 
 

7.1 Vanhusten palvelut 
 
Kyläyhteisön kasvavalle vanhusväestölle tulee järjestää lisää hajautettuja palveluita Teuron-
Kuuslammin alueelle. Yksinasuvista vanhuksista tulee huolehtia erityisen hyvin ja kaikkien 
vanhusten asiointi- ja harrastusliikkumismahdollisuudet tulee taata. 
 
Kylälle rakennettavan rivitalon tulee toimia vanhusten ensisijaisena asumisratkaisuna siinä 
vaiheessa, kun vanhukset tarvitsevat lisääntyvästi palveluita ja huolenpitoa. Palveluiden 
toteuttajina voivat olla kylän eri yhdistykset, yrittäjät, naapurikylien yhdistykset ja Tammelan 
kunta. 

7.2 Tontti- ja asuntotarjonta 
 
Kyläyhteisön tonttitarjonnan on oltava monipuolista, ja tonttien pitää olla sellaisia, joille on 
mahdollista rakentaa edullisesti tie-, vesi-, sähkö- ja puhelinliittymät. Maanomistajien kanssa 
tulee neuvotella sellainen hintataso, jolla tontteja saadaan myös myydyksi. Tammelan kunnan 
kanssa aloitetaan neuvottelut kyläkaavan tekemisestä ja kyläkeskustan kaavoittamisesta siten, 
että tiiviskin asuntoalue on tarvittaessa mahdollista rakentaa sinne. Tonttien markkinointia 
tehostetaan yhteistyössä Tammelan kunnan  kanssa.  
 
Kyläyhteisö luo hyvät suhteet tonttimaiden ja kiinteistöjen omistajiin, ja tarjoaa tarvittaessa 
yhteisen markkinointikanavan myytäville tonteille ja taloille. Uusien asukkaiden hankinnassa 
tehdään yhteistyötä kaikkien Pohjois-Tammelan kylien kanssa. 
 

7.3 Kyläkoulun oppilashankinta 
 
Uusien asukkaiden hankinnassa kohdistetaan päähuomio lapsiperheiden saamiseen kylälle. 
Lisäksi markkinoidaan Teuron koulua mm. Loimosen kylän vanhemmille ja lapsille. 
Neuvotellaan kunnan kanssa laajemman alueen lasten saamisesta Teuron koululle. 
Tavoitteena on tehdä Teuron koulu Loimosten ja Pihtikosken kyläläisille halutuksi 
kouluvaihtoehdoksi. 
 
Lapsiperheiden viihtyvyyden lisäämiseksi on rakenteilla leikkikenttä Kuuslammin 
monitoimihallin piha-alueelle. Leikkikenttä on oiva paikka lasten ja heidän kaitsijoidensa 
tutustuttamiseen toisiinsa. Leikkikenttä luo myös perhepäiivähoitajalle turvallisen 
työympäristön. Leikkikenttää varten on Tammelan kunnan tekninen lautakunta myöntänyt 
2000 €:n kohdeavustuksen. 
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7.4 Tieasiat 
 
Ojajärventie on päällystettävä. Kyläalueen reuna-alueen tiet on hoidettava hyvin. 
Huolehditaan, että kaikki kävelijät ja pyöräilijät muistavat käyttää pimeään aikaan heijastimia 
myös katuvalojen osuudella. Vähennetään  rollaattoriliikkumisen esteitä kyläkeskustan 
alueelta. 

7.5 Kylätalon ja kylien markkinointi 
 
Tehdään kylätalon markkinointia varten hinnastot, esim. erilaisista tarjoiluvaihtoehdoista. 
Haetaan sellaisia retkien ja tapahtumien järjestäjiä, jotka voivat tuoda kylille kahvi- tai 
ruokailuryhmiä. Kutsutaan järjestäjiä tutustumaan kylätaloon ja tarjoiluvaihtoehtoihin sekä 
kylien tapahtumiin sekä monitoimihalliin. Tehdään esite kylätalon ja monitoimihallin 
palveluista.  
 
Suunnitellaan kylätoiminnan rahantarve ja talkootyöhalukkuus ja omien tapahtumien pito-
ajankohdat ja ohjataan osa toiminnasta yritystoiminnaksi jollekin pitopalvelusta 
kiinnostuneelle kyläläiselle, joka maksaa talon käytöstä vuokraa kyläyhteisölle. 
 
Markkinoidaan kylän tapahtumia suoraan ryhmäretkien järjestäjille yleisen ilmoittelun lisäksi. 
Suunnitellaan tapahtumien ajankohdat ja työnjako yhdessä kylän eri yhdistysten ja 
toimijoiden sekä myös naapurikylien kanssa hyvissä ajoin vuosittain. 
 

7.6 Yhteistoiminnan kehittäminen 
 
Tehdään entistä enemmän yhteistyötä kyläyhteisön ja koulupiirin kehittämistyössä 
kyläyhteisön omien yhdistysten ja koulupiirin muiden kylien yhdistysten sekä kesäasukkaiden 
kanssa. Tehostetaan yhteistä tiedottamista eri yhdistysten toiminnoista kyläläisille ja 
kesäasukkaille. Pidetään tiiviimpää yhteyttä yhdistysten välillä. Yhteistyöhön otetaan mukaan 
myös kyläkoulu ja –kauppa ja muut mahdolliset toimijat.  
 
Tammelan kunnan kanssa neuvotellaan erilaisista ratkaisuista jo asioiden 
suunnitteluvaiheessa, jotta saadaan suunnittelutyöhön mukaan kunnan viranhaltijoiden ja 
luottamushenkilöiden näkemyksiä ja samalla saadaan heidät sitoutumaan kehittämistyöhön. 
 

7.7 Yrittäjyyden kehittäminen 
 
Kyläyhteisö voi olla luontevimmin vauhdittamassa pitopalveluyrittäjyyttä kylätalolla ja 
kylätaloa tukikohtana pitävää luontomatkailuyrittäjyyttä. Lisäksi kyläyhteisö voi neuvotella 
kunnan kanssa vanhusten palveluiden hajauttamisesta kylille ja ostopalveluiden 
järjestämisestä kyläyhteisön ja mahdollisesti naapurikylien alueella, jolloin joku kyläläinen 
voi työllistyä yrittäjänä. Yrittäjä voi teettää tarvitsemansa toimitilat mahdollisuuksien mukaan 
kylätoimintayhdistyksen talkooporukalla. Kytlätoimintaydistys ja kyläläiset toimivat 
aktiivisesti uusien yrittäjien saamiseksi kylille. 
 

7.8 Kyläkeskustan viihtyvyys 
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Kyläkeskustan viihtyvyyden lisäämistä voidaan jatkaa kukkaistutuksin ja rakentamisella sekä 
uima- ja kanoottipaikan avaamisella. Lisäksi kyläyhteisö voi kannustaa jokaista kyläläistä 
kaunistamaan omia pihamaitaan ja alueitaan. Kaunein piha palkitaan – kilpailu kesäisin. 
 
 
8 Kyläsuunnitelman seuranta ja uudistaminen   
 
 
Kyläsuunnitelma tarkistetaan ja uudistetaan vuosittain kylätoimintayhdistyksen syyskokouksessa. 
Kylätoimintayhdistyksen johtokunta huolehtii kyläsuunnitelman tarkistamisesta ja uudistamisesta 
ennen kokousta, jolloin kokouksessa voidaan esitellä johtokunnan tekemä kyläsuunnitelmaluonnos. 
Johtokunnassa kyläsuunnitelman seuranta ja uudistaminen annetaan kyläsuunnitelmasihteerin 
tehtäväksi, joka huolehtii käytännössä muutosten teosta voimassaolevaan kyläsuunnitelmaa. 
Kyläsuunnitelmasihteeri tekee muutoksia vuoden aikana sitä mukaan kuin tarve vaatii. Seurannassa 
voidaan asiat eritellä toimenpiteittäin toteutuneisiin asioihin ja kehitettäviin asioihin. 
 
Johtokunta valitsee eri toimenpiteille vastuuhenkilöt ja tarvittaessa työryhmät, jotka huolehtivat 
toimenpiteiden etenemisestä. Vastuuhenkilöiden ja mahdollisten työryhmien velvollisuus on toimittaa 
muutostiedot kyläsuunnitelmasihteerille, jonka velvollisuus on näitä tietoja kysyä, jos vastuuhenkilöt 
tai työryhmät unohtavat tehtävänsä. 
 
Kaikki kyläläiset voivat olla mukana kylän kehittämisessä ja kyläsuunnitelman toteuttamisessa ja 
uudistamisessa. Kyläläisiltä tulevat ideat ja ehdotukset otetaan avoimesti vastaan ja innostetaan 
asioiden esittäjiä mukaan yhteiseen kehittämistyöhön ja asioiden toteuttamiseen. Jos kaikille uusille 
ideoille ja ehdotuksille ei löydy vastuuhenkilöä ja työryhmää, niin silloin voidaan sellainen perustaa 
asiaan innostuneista henkilöistä. 
 
Kylätoimintayhdistyksen johtokunta tekee vuosittaisen toimintasuunnitelman, johon otetaan 
kyläsuunnitelmasta niitä asioita, joita vuoden aikana aiotaan toteuttaa. Samalla arvioidaan 
toteuttamiseen tarvittavat resurssit ja yhteistyökumppanit. Isommista asioista tehdään 
hankesuunnitelmia ja haetaan hankerahoitusta toteuttamiseen joko kylän omana hankkeena tai 
yhdessä muiden kylien kanssa. 
 
Uudistettu kyläsuunnitelma jaetaan mahdollisuuksien mukaan vuosittain joka talouteen 
syyskokouksen jälkeen. Ennen syyskokousta kylätiedotteella tiedotetaan joka talouteen johtokunnan 
suunnittelemat muutokset kyläsuunnitelmaan.  
 
Kunnan maaseutuasiamiehelle toimitetaan vuosittain uudistettu kyläsuunnitelma syyskokouksen 
jälkeen. Lisäksi kyläsuunnitelma on esillä kylän kotisivuilla, kylätalolla, kyläkaupalla ja kyläkoululla. 
 

8.1 Ensimmäinen jakelu- ja tarkistusajankohta 
 
Kyläsuunnitelma jaettiin joka talouteen tammikuussa 2001 ja tarkistettiin ensimmäisen kerran 
syksyllä 2001. Uusin päivitys on tehty kesäkuussa 2008. 
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9 Toimenpiteiden toteutumisen seuranta ja päivitys 
 

9.1 Vanhusten palvelut 
 
2003: 
 
Kylätoimintayhdistyksellä on kahtena viime vuotena ollut palveluksessaan työllistetty henkilö 
lähinnä Kylätalon lämmitystä, siivousta ja talkooväen ylläpitoa varten. Sikäli kuin häneltä on 
aikaa liiennyt ja kysyntää on ollut, on hän käynyt auttamassa vanhuksia siivouksessa ja 
muissa kotiaskareissa ja mahdollisuuksien mukaan seurustelemassakin. 
 
2004: 
 
Kylätalon lämmitykseen ym. työllistetty henkilö on edelleen avustanut muutamia vanhuksia 
kotiaskareissa ja yksinäisyyden torjunnassa 
 
2005: 
 
Kylätoimintayhdistyksen palveluksessa oli keväällä tammikuusta huhtikuuhun ja syyskuusta 
joulukuuhun yhdistelmätuella palkattu kyläavustaja. Kesällä kesäkuusta elokuuhun 
palkkalistoilla oli koululainen, joka keskittyi etupäässä talkootarjoiluiden järjestämiseen. 
 
2006: 
 
Kylätoimintayhdistyksen palkkalistoilla oli koko vuoden kyläavustaja, ja kesällä lisäksi 
koululainen. Autoileva kyläavustaja pystyi paremmin palvelemaan vanhuksia ja järjestämään 
talkootarjoiluja. Ympärivuotisen kyläavustajan tarve kävi vuoden kokemusten valossa entistä 
selvemmäksi. Kyläavustajan turvin kylän vanhukset pystyvät asumaan pidempään kotonaan, 
mikä säästää laitoshuollon kustannuksia kuntatasolla. 
 
2007:  
 
Kyläavustajan jäätyä hyvin ansaitulle eläkkeelleen emme saaneet yrityksistämme huolimatta 
hänelle jatkajaa. Kylätalo lämmitettiin talkoovoimin. 
 

9.2 Tontti- ja asuntotarjonta 
 
2003: 
 
Syksyllä 2002 kutsuttiin Pohjois-Tammelan kyläyhteisöjen edustajat suunnittelemaan 
tyhjillään olevien asuntojen ja mahdollisten rakennuspaikkojen saamista myyntiin tai 
vuokrattavaksi. Kartoituksen ja lähetetyn kyselykirjeen jälkeen saatiin Teurolta ja 
Kuuslammilta yhteensä 7 omakotitalon rakentamiseen hyvin sopivaa tonttia markkinoitaviksi. 
Muilta kyliltä ei vielä vastaavaa tarjontaa ole löytynyt, mutta tarkoitus on jatkaa yhteistyötä.  
 
Tyhjillään olevien talojen suhteen ei ole onnistuttu yhtä hyvin, koska muualla asuvat 
omistajat ovat usein perikuntia tai vanhuksia, jotka eivät ehkä näe rakennusten rapistumista 
samanlaisena uhkana ympäristön viihtyvyydelle tai kyläyhteisön tulevaisuudelle kuin täällä 
asuvat ihmiset.  
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Keväällä 2003 järjestettiin Tonttipäivä Kylätalolla ja silloin kävi muutamia kiinnostuneita. 
Tonttien markkinointia jatkettiin lehti-ilmoituksin ja internetin välityksellä. Tonttiasiaa on 
pidetty esillä monissa tapahtumissa, mm. kunnan Asuntopäivillä. Myytävinä olleista tonteista 
yhdellä oli jo talopaketti pystyssä vuoden 2003 lopussa, toinen alkoi nousta keväällä 2004 ja 
kahteen muuhun oli kiinnostusta.  
 
Valitettavasti huonossa kunnossa oleva tie Tammelasta ja Forssasta on epäilyttänyt monia 
kiinnostuneita ja saanut heidät harkitsemaan muuttoa jonnekin paremman tien varteen! 
 
2004-2006: 
 
Tonttitarjontamme on supistunut kahteen. Tonttien esittelyt ovat osoitteessa www.teuro.fi
 
2007: 
 
Tontit on myyty. Tarjotkaapa uusia tontteja! 
 

9.3 Kyläkoulun oppilashankinta 
 
2003 
 
Teuron koulun oppilasmäärä on vastoin ennusteita edelleen 28, koska kylille on 
vapautuneisiin taloihin ja myytävinä olleille tonteille muuttanut lapsiperheitä. 
Kylätoimikunnan ponnistelut tontti- ja asuntomarkkinoissa tähtäävät juuri Kyläkoulun 
säilymiseen ja etsimme aktiivisesti lapsiperheitä asukkaiksi. Sekaannuimme jopa koululta 
vapautuneen asunnon vuokraukseen kunnan puolesta varmistaaksemme ”lapselliset” asukkaat 
ja onnistuimmekin siinä. 
 
2004 
 
Koulun oppilasmäärä on vastoin ennusteita kasvanut ja on nyt 31, koska Pohjois-Tammelan 
alueelle on edelleen vapautuneisiin asuntoihin muuttanut lapsiperheitä. Kyliemme ja 
yhteistyökykymme saama myönteinen huomio esim. paikallislehdissä on mahdollisesti 
rohkaissut ihmisiä muuttamaan tänne. 
 
2006 
 
Tammelan kunnan kouluverkkoselvityksessä kävi jälleen kerran ilmi, että Teuron koulu on 
lakkautuslistalla. Lakkautusesitys perustui oppilasennusteisiin, jotka eivät ole pitäneet 
ollenkaan paikkaansa. Asiasta nousi kohu, ja lehtien yleisönosastot täyttyivät kyläkouluja 
puoltavista kirjoituksista. Teuron koulussa on 33 oppilasta. 
 
2007 
 
Teuron koulussa on 32 oppilasta. 

9.4 Tieasiat 
 
2003 
 

http://www.teuro.fi/
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V. 2002 syyskokoukseen kutsuttiin Tiehallinnon ja Tieliikelaitoksen edustajia  kuultaviksi. 
Kaivattuja Teurontien ja Ojajärventien päällystystöitä ei ollut näköpiirissä, mutta teiden 
hoitotasoa luvattiin nostaa sekä Teurontien että Ojajärventien (n. 3 km) osalta. Taistelua on 
tarkoitus jatkaa teiden saamiseksi muitten eteläisen Suomen teitten tasoon. 
 

9.5 Kylätalon ja kylän markkinointi 
 
2003 
 
Kylätaloa on markkinoitu monenlaisissa yhteyksissä: lehtimainoksin, Tammelassa tapahtuu- 
vihkosessa ym.  
 
Tulokset ovat olleet erittäin hyvät ja monena viikonloppuna on ollut useammat isommat tai 
pienemmät juhlat, tarjoilulla tai ilman. Myös monet järjestöt pitävät mielellään siellä 
kokouksiaan. Kylinä olemme päässeet kiitettävästi esille lehdissä monenlaisten tempausten 
johdosta. 
 
2004 
 
Tasainen ilmoittelu on tuonut Kylätalolle sopivasti tilauksia, sekä pelkkiä vuokrauksia että 
tilausruokailuja ja – kahvituksia. 
 
2005 
 
Kylätalo oli kokopäivävuokrattuna parisenkymmentä kertaa. Lisäksi oli tilaustarjoiluja 5 kpl 
 
2006 
 
Kylätalon kokopäivävuokrauksia oli n. 25 kpl, tilaustarjoiluja  n. 15 kpl. 
 
2007 
 
Kylätalon kokopäivävuokrauksia oli n. 10 kpl, tilaustarjoiluja n. 15 kpl 
 

9.6 Yhteistoiminnan kehittäminen 
 
2003 
 
Kylätoimintayhdistys pyrkii tietoisesti yhteistyöhön kaikkien intressipiirien kanssa. Koulun 
II-luokkalaisille annetaan pyöräilykypärät joka kevät naapurikyläyhteisöjen kanssa, 
tiedotteissamme mainostamme muiden yhdistyksen tapahtumia, kesäasukkaamme toimivat 
aktiivisesti tapahtumissamme, lähetämme aina edustajan kunnan järjestämiin tilaisuuksiin jne. 
 
2004 
 
Yhteistyötä koulun ja muiden intressipiirien kanssa on jatkettu ja esim. joka talouteen jaettava  
Kylätiedote tehdään ja maksetaan puoliksi Susikkaan Kyläyhteisön kanssa. Hygienia-
koulutustilaisuus järjestettiin Kylätalolla alueen yhteisöjen kanssa. 
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2005-2008 
 
Yhteistyötä on jatkettu kaikkien halukkaiden toimijoiden kanssa. Tiedotetta toimitetaan 
edelleen susikaslaisten kanssa. Tiedotetta jaetaan 400 kpl joka kuukausi. Kaikille Pohjois-
Tammelalaisille yhteinen teatteriretki on järjestetty useana vuonna ja tullaan järjestämään 
myös vuonna 2008. 
 

9.7 Yrittäjyyden kehittäminen 
 
2003 
 
Syyskokous 2003 päätti ns. Kylähallin hankehakemuksen jättämisestä Louna-Plussa  ry:lle ja 
se on jätetty 15.11.2003. Halli rakennettaisiin vuokratontille Kuuslammin kylään ja se olisi 
paikka kyläläisten monenlaisille harrastuksille ja tarpeille sekä mahdollisesti ”starttihautomo” 
nuorille, jotka voisivat löytää sivutoimen tai ammatin sitä kautta. 
 
 
2004 
 
Louna-Plussa ry:n kautta on saatu hankerahoitus ns. Kylähallille ja sen rakennustyöt on 
aloitettu. Halli rakennetaan vuokratontille Kuuslammin kylään ja se tulee olemaan paikka 
kyläläisten monenlaisille harrastuksille ja tarpeille sekä mahdollisesti ”starttihautomo” 
nuorille, jotka voivat löytää sivutoimen tai ammatin sitä kautta. 
  
Kyläsuunnitelman laatimisen aikoihin suunniteltiin, että etsitään pitopalveluyrittäjä hoitamaan 
Kylätalon tilauksia. Koska ammattitaitoisia ja innokkaita talkoolaisia on riittänyt eikä kyliltä 
ole vielä löytynyt halukasta yrittäjää, on tilaukset hoidettu talkoovoimin. Lähivuosina asia 
tullee uudelleen ajankohtaiseksi, koska tilaustarjoilujen määrä on kasvussa ja talkooväen 
voimavarat ovat rajalliset. 
 
2005-2006 
 
Monitoimihalli nousi Kuuslammin keskustaan ja avajaiset olivat 6.10.2006. Ensimmäinen 
yritys aloitti hallin tiloissa jo toukokuussa 2006, ja Kansalaisopiston kudontapiiri ja 
koplauskerho syyskuussa samana vuonna. Kuntosalin laitteet hankittiin marras-joulukuun 
aikana, ja teurastamossa saatiin ensimmäisten peurajahtien saaliit riippumaan marraskuussa. 
Koplahalliin on suunnitteilla työkalujen hankinta vuokraajien käyttöön. 
 

9.8 Kyläkeskustan viihtyvyys 
 
2004 
 
Kesälauantaisin talkoovoimin pidettävä kahviomme on edelleen suosittu ja ilmeisesti 
viihtyisäksi koettu paikka. Viihtyvyyden lisäämiseksi tarvittaisiin lisäkatos sadepäivien 
varalle. Se mahdollistaisi myös useampien taitajien tuotteiden myynnin. Viime kesinä tarjolla 
on ollut leivonnaisia ja  käsitöitä sekä pari kertaa perennojen ja yrttien taimia sekä sipuleita 
ym. 
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2005-2008 
 
Kahvio on nyt uudessa paikassa joen rannassa. Kahvion suosio on ollut edelleen suuri. 
 
 
10 Kehitettäviä uusia asioita 
 

10.1 Tieasiat 
 
2004-2006 
  
Teurontien ja Ojajärventien toivotut päällystystyöt antavat yhä odottaa itseään. Ko. teiden 
kunnossapitoa on kylläkin lisätty Tiepiirin lupausten mukaisesti, mutta se ei missään 
tapauksessa riitä siihen tasoon, jota asukkaat haluavat. Keskustelua on ollut kaikkien alueen 
yhteisöjen yhteisestä vetoomuksesta Tiehallinnolle varojen saamiseksi teiden päällystykseen. 
 
2007  
 
Teurontien ja Ojajärventien päällystämisestä tehtiin kuntalaisaloite Tammelan kunnan-
valtuustolle. Tekninen lautakunta otti asian käsittelyynsä. Tavoitteena oli alunperin saada 
kunnan rahoitus-osuus määriteltyä mahdollisimman suureksi, niin että Tiehallinto aloittaisi 
työt v.2008. Uusimman tiedon mukaan kunnan rahoitusta ei tarvittaisi lainkaan, vaan 
Tiehallinto kustantaisi Teurontien päällystämisen kokonaan. 
 
Teurontie sai vihdoin kaivatun päällysteen. Huomio kiinnittyy jatkossa Ojajärventiehen. 
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